Incipit Tractatus de Exorcismis.

Questiōne nup̄ motaz in voce exultatiōis

inter epulantes in mensa dñi resonantē soluere volentes et casum taliter ex-
 ponētes. Quidā rusticus habuit vacēā in guttere quadā passione cōtrita. q̄
 post antiquoz p̄sultationē talem vel in effcētu similē fecit exorcismi benedi-
 ctionez: in suo vulgari sic sonantē Ob das sy das Maria magi oder iung
 frau eyn kindt Jesum gebar so kōme disem thier das blatt ab Im namē

des vattersz rē. Et ex hoc themate possunt formari sex questiones. ¶ Primo vtrū curā de ani-
 malibz habere teneamur. ¶ Secūdo vtrū defectus aut dolores ipsorū in noie dñi licite tolli 2 sa-
 naripetamus. ¶ Tertio an b̄ndictionibz aut maledictiōibz ad aīalia bruta vel ad rem inanima-
 tam vti valeamus. ¶ Quarto an omnes carminationes b̄ndictionū vel maledictionū sint dete-
 neralit̄ phibēde. ¶ Quinto an p̄pter rigmos carnis vel versificatiōes: carminationes sint dete-
 stāde. ¶ Sexto an p̄pter aliq̄s gestus: ritus aut mores carminantū actus ipoz sit detestādus.

Domine dñs noster q̄ admirabile est nomē tuū in

Tractatus

vniversa terra. Vniuersi homines paulominus ab angelis omnia subiecisti sub pedibus eius
oues et boues vniuersas: insuper et pecora campi: videlicet equos et mulos: camelos et asinos: ca-
pras et hircos ut ipsorum ministerio humane fragilitatis releuetur optunitas. et ipsorum obsequio reso-
cillet ipsius humanitatis necessitas. et videmus in experientia quod siue talium et aliorum animalium dome-
sticorum suffragio subsistere non potest totius humanitatis conditio. et igitur dominus datur iumentis escam ipsorum
et pullis cornuorum inuocantibus eum. et dixit Mattheus. xij. Quis ex vobis homo qui habeat ouem vnam:
et si ceciderit hec sabbatis in foueam: non tenebit et leuabit eam? et Luca. xij. Quis vestrum asinus
aut bouem in puteum ceciderit et non prius eum extrahit illum die sabbati. Et nunquid de bobus cura est deo.
i. Eoz. ix. Et nonne duo passeris alle veniunt: et vnus ex illis non cadet super terram sine patre vestro.
Mattheus. x. Et dominus in arca Noe fecit concludi animalia bruta et conseruari in loco singulari. Vnde di-
xit Bernardus in epistola ad Raymundum militem. Habeas curam de animalibus tuis. quod sicut et esuriunt et pe-
re non nouerunt. Nam oculus domini impinguat equum. ac si diceret propter solite visitationis offi-
cium. Et hec quantum ad primam questionem motam de cura animalium habenda dicta sufficiant.

Ad secundam questionem utrum defectus aut dolores ani-

malium brutorum in nomine domini licite tolli petamus. sic procedit et videtur quod sic. Nam pietatis affectio-
nem sanctus Hieronymus cum sit sententiam. i. spinam de pede leonis ad habitatores suam venien-
tis. et facta cruce benedictionis in nomine domini nostri Iesu Christi leonem sanauit. Sic sanctus Eulogius pe-
dem equi contractum in nomine domini nostri Iesu Christi restaurauit. Sanctus quoque Bernardus episcopus in curia
regis Britannie animalium suorum mortuum resuscitauit. Beatus Egidius cernam a venatoribus insectam
defendit. et sagittam in manu sua suscepit et vulnus suum benedictione facta sanauit. Et sic videtur ani-
malium cura cum benedictione frequenter fore facta: et merito quod Christus animalium usus est misterio. vixit as-
ino in egyptum cum matre et suo nutritio et in die palmarum usus est ei? cuius obsequio. Mattheus. xxj. ca.

Ad tertiam questionem.

An videlicet benedictionibus aut maledictionibus ad rem
inanimatam et animalia bruta ut valeamus. sic pro-
cedit. Cognito vno oppositorum cognoscitur et reliquum. Nam quod dominus et eius electi benedixerint hominibus:
nulli est dubium. et similiter quod maledixerint hominibus: patet in Eua et omnibus mulieribus cum dolore
parturientibus. Genes. iij. Item de brutis patet in serpente. ibidem. et ad rem inanimatam maledictione usus
est. ut patet in ficulnea. Vnde sanctus Huilhelmus lausannensis episcopus ab anguillis lesus maledi-
xit et exulauit et reliquit omnes anguillas lacus magni lausannei. post hodie ab isto lacu et ab
omnibus fluminibus istius lacus intrantibus sunt expulse. et consequenter penitus modernus episcopus Lau-
sannei. contra sanguisugas in diebus nostris pisces maiores et presertim salmones mirabiliter in-
ficientes. letaliter quod pingentes. et ad litus aquarum propellentes exorcismi dictamina de sacris
scripturis collecta dictari fecit. et per certa dierum interstitia publicari. et ad effugandum et repellendum
hominum bestiolas multipliciter profecit. vnde temporibus nostris videtur conperit circa vnum genus ver-
minum multum nocivorum: quod vulgariter dicunt iuger et habent certum nomen in latino nostro per Aristoteli.
tribimo. de hincis et vespis scriptum. hi vermiciuli sunt ad longitudinem vniuerso incedit digiti. vel
in magnitudine vnius mulieris minoris digiti et albi sed capite nigri ad modum cerdonis. pedi-
bus sex apud rurales notissimi. hi tempore hyemali terram intrant: et mox infra radices graminum siue
cespitiu et supra terram solidam habitant: et fundamenta graminum siue cespitiu in herbarum eneruant.
et taliter quod ista loca post tempore vernali marcescunt et penitus vilescunt. sic similiter agris vicinis noc-
ent. et iterum tempore estivali pennas et alas resumunt et arboribus inherunt: et folia et fructus consumunt.
et tunc dicuntur vulgariter Loubkeuer. Nunc ad propositum audiamus quid in dyocesi Curie. sit
pacum. vbi hec animalia terribilia fecerunt damna. Nam incolae istius terre hec animalia per tria edis-
ta citari fecit ad iudicium provinciale et seruatis proprie cuius iudicij terminis et figuris assig-
natis ipsis percuratores et adnocatos. et soleniter contra eos procedentes finaliter per iudicium fuit
sententia de delictum. ex quo fuerint dei creatura: et pertinenter quiescerent sua alimentum. et ne suo de-
fraudarentur cibo ipsis vnā regionem deserant: et nemorosam constituit quod ibidem remaneret: et alias
terras ibidem vicinas non occuparet mandauit. et ita factum est vsque in hodie sententia. Simile dicitur de alio
loco in dyocesi Constantie. constituto. et ideo non miremur: nam constat quod animalia bruta post
rationalia benedictum et maledictum. Vnde plures mysteria domini non pendentes aut penitus igno-
rantes obloquendo dicto domino Lausannei. sibi quod detrahentes ex eo quod usus fuerit talis exorcismi
proloquio. Quia omnes studij Heydelbergen. doctores benedicti ritus videtes et legetes consenserunt.

Ex p̄dictis patet si placet q̄ excoꝛcauōis: ex bannitōis ⁊ relegatōis et exterminatōis edictū
 p̄uenit ⁊ applicat̄ reb̄ inanimatō. Nūc redeamus ad p̄positū forme hui⁹ excoꝛcismi seu vulga-
 ris b̄ndictōis. Nā nō dubitamus quin p̄ singulos dies ⁊ annos b̄ndictio uel escas p̄sentes:
 carneo ⁊ panes, uinū ⁊ pisces uicini nostro de diuine maiestatis p̄uidētia creatas ⁊ deputatas
 ut ad usum nostrū p̄ficiāt. ⁊ quare nō carnes uinētes animalū b̄ndiceremus ut ad nostrū p̄fer-
 cū uō deficiant: Nā oramus ex ecclesie statutis p̄ salute mētis ⁊ corpis q̄ saluo p̄sistere nō pōt
 sine talibz creaturis: ⁊ talis creatura sine alimētis. Unde legimus in ecclesia de sancto Blasio
 mart̄ yre ⁊ ep̄o q̄ bestie siluestres ad eius cōuenerūt b̄ndictōem ⁊ in illū sinez suis ut ab anur
 b̄ndictōibz ut saluarent̄ a bestijs crudelioribz. Itē q̄dā ml̄ier ip̄m rogauit ut sibi porc⁹ redde-
 ret a lupis abstractus: q̄ suis sp̄ibz sibi fuerat restitutus. ⁊ scribit̄ p̄s. ccliiij. Oculi omnū in te
 sperant ⁊ tu das illoz escas in ipe oportuno. Aperis tu manū tuā et implez om̄e animal bene-
 dictionē. Et uideamus per singulos dies q̄ illi q̄ equos aut asinos aut porcos castrant. id est testi-
 culos enervāt in noie dñi inuocant magnū sanctū Anthoniū ut suo p̄sidio p̄stet illis aiali-
 bus sanitatis auxiliū. Itē sepe uidei cōp̄ertū q̄ illi qui offendūt porcos saneto Anthonio do-
 natione fidei palēter applicatas fore punitos. Item uideamus huiusmodi porcos campanella
 signatos in domus priores nunq̄s reuertētes aut reuersuros. put faciūt alij porci q̄ fuerant sui
 cōsodales. Sūt aut̄ quidā p̄dicantes p̄ceptū dñi ⁊ supersticiōis uicij p̄sequentes: ⁊ puto q̄ su-
 perstitiōis effectū fundamētali nō intelligāt. ⁊ q̄ in hui⁹ p̄secutiōis p̄secutiōe supstitiōis cri-
 men incurrant. sicut ille qui in cōfessionis scrutinio nimū curiosus plus q̄rit q̄ deceat: aut cō-
 fitens ex multiloquio aut p̄bo ocioso: de q̄ reddēda est ratio nimū excedat. ⁊ q̄ ambo careant
 humilis ⁊ fructuosa confessiois eremo premio. Sic ad p̄positum non intelligo super-
 stitiōis effectus. ut superstitiōis crimen non incurrat apud semetipsum nimium curiosus
 ⁊ sine libris et capite proprio procedat a ḡtatis diligenter caneat.

Ad quartam nunc perueniamus questionem.

An uideat omēs carminatōes benedictionū ⁊ maledictionū generaliter sint p̄hibende. de
 qua talē pono benedictōis aut excoꝛcismi p̄olationē. Nam si quis habet equū p̄cio sum quin-
 quaginta uel centū florenoz uermibz corrodentibz quasi moriturū. ⁊ si bono homo sanat talē
 equū p̄ modicū ordinez uerboz in aures. ⁊ latus aut os equi sufflatoz: que tū uerbo. put noui
 nō sunt contra fidei articulos aut als contra bonos mores: nō puto q̄ ille excoꝛcians mortali-
 ter peccauerit qui talē equū generosum ⁊ hominem angustianū: timens se ⁊ suos damniscaudū
 liberata damnis ⁊ penis expensaz. Puto igit q̄ ille qui tales uel sibi simile excoꝛcismos p̄di-
 cat uitādos aut scribit̄ diuitredos fuerit tā paup̄ aut simplex religiosus q̄ nunq̄s habuerit eq̄
 seu asini damnatiōis usum. Nā enuchus uel homo frigidus: aut als impotens ⁊ maleficia
 tuoz: ⁊ nō habēs carnis stimulos leuiter detesta facerrime fornicātes aut luxuriose uiuētes. cū
 n̄ de simplici fornicatiōe inter solutū ⁊ solutā cū sit de peccato minimo mortali: reddam⁹ rati-
 onē. Nā doctores ponūt certos actus indifferētes q̄ uic sunt uicia uel uirtutes. put cōtingit
 inter plus uel minus uigilātes uel dormiētes. Et credo q̄ ille qui liberat homiez ⁊ equū a tali
 periculo q̄ nō sit purū indifferēs: sed sit inter p̄merētes ⁊ op̄ez misericōdie uirtutes. sicut ille qui
 hominē telo p̄fici certo carmine liberat ⁊ sine dolore telum radicū enemat. ⁊ ille q̄ uulnus
 hominis recenter illatū bono carmine carminat: ⁊ taliter q̄ uulnerato nil mali p̄tingat. similiter
 oculos ⁊ alia corpis hūani mēbra carminat: ⁊ hominē a dolore liberat. Nā dicit apls. Omnia
 q̄cunq̄ facitis in noie dñi n̄ri Jesu xp̄i facite. Luk. iij. ⁊ ille q̄ dicit omnia nullū casum uel actū
 (salte bonū) excipit. ⁊ sic in sanādis hoibus uel pecozibz nullā distinctiōez interposuit. Unde
 dicit lex impalis. Cde maleficiis. l. per. ⁊ Azo. ibidē in summa. ⁊ p̄cordant doctores canonū et
 p̄sertim Archid. q̄ ille qui arte sua repellit tempestates per malā artē alterius qui artificialiter
 demōn a diuorzo tempestates puocauit q̄ ille repellēs meret. Sed modo ulterius p̄cedēdo
 ad casuz thematis de vacca ⁊ rustico q̄ vacca sanant̄. ⁊ fortassis p̄ suū sacerdotē terribiles corre-
 ctōes sustinuit. Nā uidef̄ q̄a taliter dixerit ipse rusticus. Syg das wor das maria cy n kindt
 gebat. zc. ac si diceret: iuxta q̄rundā op̄iniones. ego dubito q̄ uirgo genuerit. sed si est uerū. fiat
 signū: put dyabolus dixit ad xp̄m. si filius dei es dic ut lapides isti panes fiant. Sed alie do-
 ctōres exponūt hāc dicitōem si. in pluribz oratiōibz: ut hie Si deus est animo ut nobis car-
 mia dicunt. ⁊ ibidem hec dicitō si: ponit̄ pro quia. ⁊ erit bonus ⁊ catholicus sensus. quia iste

Tractatus

Catho fuit hō christianissimus. Sic similiter scribit Ezech. xx. vbi dicitur. si indicas eos. et exponit: quia ad te dñe pertinet iudicare. Sic in ps. lviij. Si vere vniqs iusticiā loq̄mini recte iudicate filij hominū. et hic similiter ponit. p̄ quia. ac si diceret. qz vos filij hoim rē. Vel si quis dixerit. si in inferno nulla est redēptio. Quis terribilis est illius recordatio. et hec omnia p̄missa nihilominus firmiter credit. sed p̄ certo scire nō poterit. Vñ videt q̄ ille rusticus qui caliter in simplicitatis sine eloquio vsus est talis exorcismi simplicis oraculo: a suis senioribz sepe probato. nō peccauerit vt dicendo: qz firmiter credo verū esse q̄ Maria virgo peperit rē. et sic se et paruulos suos de tanto dāno liberauit. et si bene perpendo tūc hec verba sumpta sunt de setō euāgelio Lu. c. j. q̄ dicit xpm̄ natū de glorioissima ȳgine Maria. Sed ad huius questionis sinceriorē determinatiōēz vltierins pcedamus. nā nō dubitā⁹ quia int̄ plebeoz similit̄ et vulgariū tumultus sint infuute carminū seu carminatiū: necnō exorcismoz bñdictiones et valedictiōes. inter quas putamus plureū fore multū supstitiosas. et etiā aliqs beneuolentes. de quibz mentionē facit frater Joh. in sum. ti. de sortilegijs per certas questiones. et reperimus p̄ ipsuz et suas opiniones multū fore efficaces. et non omēs inanes. sed generaliter sine discretiōis et distinctiōis calculo simplicit̄ oēs. phibendo. prout facit q̄daz doctor de supstitutionibz in certo tractatulo supsticialit̄. put gallus p̄ primas loquēdo nō examinādo singuloz formas aut verborū virtutes ponderādo. q̄ reuera multis sinceris homibz nocet iniuriādo. sicut ille q̄ generaliter sine qualificatione dicit omibz debitoribz nostris diuittendū. hoc est iniurias et damna et molestias p̄tinacit̄ inferētibz fore simpliciter et de plano parendū. iuxta orationis dñice decretū. hic in entit̄: quia alio iniuriā passo salubrius dat̄ remediū ne dānicator de sua malicia tanto leuius reportet cōmodū. p̄nt doctores theologicē veritatis et canonici iuris scribūt virtutis salutarē remediū. et p̄sertim inter alios exami⁹ ille Guilh. durāsi q̄ cōposuit int̄ speculū et libz q̄ d̄ Rōnale diuioz. et ibidē de officio misse et in orōnis dñice clara declaratiōe. et ibidē vel alibi poteris videre. Sic similiter de vsuris generalē faciēs phibitiōis detestatiōem: errat cū in multis casibz vsuraz contractus videat̄ pmissas. vt videt̄ p̄ Hostien. et Boss. eodē tit. in suis summaz collatiōibz. Itē qui dicūt indifferēter omēs demoniū inuocatores ac ipoz ministerio fungētes fore criminalis peccati dānabiles. hi errāt corde nō p̄siderātes q̄ sanctis Theodorus Sedunen. ep̄as vñā magnā cāpanā sibi per summū p̄tificē. vicz Leonē papā liberalit̄ donatā de vrb̄ Romana vsqz ad Sedunen. ecclie loca portari fecerat simpliciter p̄ demonioz obsequia. et q̄re nō sic viri catholici p̄ficerēt vt ipis obedirēt demonia. nā et exorciste restringūt dyabolos vt exeat̄ corpa possessa. Sic ad p̄positū supstitiōis excessuz tā generalit̄ et indifferēter p̄dī cās suo pena mortalit̄ peccati fore detestādū et nimis curiosis p̄tutē vocabuli nō p̄seruādo. p̄nt p̄ setm̄ Tho. et alios doctores videt̄ subtilit̄ diffiniri se cū supstitiōis p̄secutiōe dānat̄ infernū.